ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 14 января 2020 года

Судья Кизилюртовского городского суда РД Дарбишухумаев З.А, при секретаре Беджановой М.З., с участием: государственного обвинителя –помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Мусаева М.М., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО1– адвоката Мусаева М.Р., представившего удостоверение №1933и ордер №051230 от 23.12.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца с.Гиндиб, Тляратинского района, РД, со средним образованием, временно не работающего, женатого имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей трое из которых малолетние, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Салихов Махмуд СалиховичДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее несудим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «Намус» (далее ООО «Намус») создано в результате приведения учредительных документов ООО «Намус» (зарегистрировано 08.11.2002 г., ОГРН 

<

***> в МРИ ФНС России № 8 по РД), соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общества с ограниченной ответственностью» и иным действующим законодательством РФ, и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации «Об обществах с ограниченной ответственностью» и расположено по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п. 2.1 Устава ООО «Намус», общество создано в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результате его деятельности и получения прибыли, для достижения целей и задач, осуществляет в установленном РФ порядке следующие виды деятельности: оказание услуг населению, оказание услуг по доставке пенсий и пособий населению, оказание услуг иных видов хозяйственной деятельности, не запрещенных законодательством РФ, а так же осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству РФ.

В целях обеспечения условий для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Пенсионным фондом Российской Федерации их получателям, изъявившим желание получать пенсии через исполнителя, путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе исполнителя, между Отделением Пенсионного фонда России по Республике Дагестан (далее ОПФР по РД) и ООО «Намус», по адресу: 

<

адрес>, заключен договор № от 25 декабря 2017 года о порядке взаимодействия между организацией, занимающейся доставкой пенсий и территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающая в 

<

адрес>, согласно Федерального Закона «о социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 № 181 ФЗ, с 2002 года получала социальные выплаты по инвалидности. 17 августа 2012 года, по достижению 55 летнего возраста согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», ФИО2 межрайонным управлением Пенсионного фонда России по Республике Дагестан (далее МУ ОПФР по РД), назначена страховая пенсия по старости.

04 марта 2015 года ФИО1, в соответствии с приказом директора ООО «Намус» № 90 от04.03.2015 года, назначен на должность доставщика пенсий и ЕДВ на дому отдела доставки пенсий ООО «Намус».

В тот же день, то есть 04.03.2015 между ФИО1 и ООО «Намус» в лице директора ООО «Намус» ФИО3 заключен договор «О полной индивидуальной материальной ответственности».

Согласно п.1 указанного договора ФИО1, с момента его подписания принял на себя полную материальную ответственность в случае возникновения недостачи вверенных ему ООО «Намус» денежных средств, а также за ущерб работодателю в случае возмещения им ущерба иным лицам, и обязался бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу ООО «Намус» и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств.

Согласно должностных инструкций, доставщик пенсий и ЕДВ на дому ФИО1 выполняет следующие виды работ: получение выплатных документов и разовых поручений на выплату пенсии, ЕДВ и др., социальных выплат от бухгалтера-кассира на доставочном участке; получение денег от бухгалтера-кассира, согласно установленных лимитов и инструкции по выплате пенсии; доставка и выплата пенсии под роспись самому пенсионеру по адресу на дому или непосредственно их доверенным лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность и доверенности; соблюдение установленного графика доставки пенсии, а так же трудовой и производственной дисциплины; осуществление выплаты пенсии в установленные сроки, получателям, не проживающим по адресу указанному в выплатных документах; соблюдение правила ведения (заполнения) выплатных документов; составление ежедневных отчетов о проделанной работе по установленной форме; соблюдение правил безопасности, сохранности денежной наличности, полученной на доставку пенсии; разъяснение пенсионерам вопросов доставки и выплаты пенсии.

Так, ФИО1 выполняя согласно должностных инструкций обязательства по доставке и выплате пенсий под роспись самому пенсионеру, обслуживая 

<

адрес>, умышленно, движимый корыстным мотивом с целью незаконного обогащения, путем обмана, достоверно зная о том, что гражданка ФИО2, получающая ежемесячные пенсионные выплаты по старости и проживающая на обслуживаемой им территории скончалась 13.04.2015 года, в целях хищения денежных средств Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда России по Республике Дагестан в крупном размере, не сообщил в ГУ ОПФР по РД и руководству ООО «Намус» о смерти указанной гражданки, что повлекло бы прекращение пенсионных выплат.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, используя свое служебное положение, систематически получая, в период времени с 13.04.2015 по 01.07.2018, в соответствии со своими должностными обязанностями, у главного бухгалтера ООО «Намус» расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства выделенные в качестве ежемесячных пенсионных выплат по старости пенсионерке ФИО2, путем внесения ложных сведений в поручения о доставке им пенсий гражданке ФИО2, а именно учинив вместо нее подписи, о получении последней пенсионных выплат, и представляя указанные поручения о якобы доставлении пенсии указанной гражданке под роспись, для отчетности в ООО «Намус», по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13.04.2015 по 01.07.2018 незаконно похитил денежные средства Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда России по Республике Дагестан в размере 750 133, 62 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В результате умышленно совершенных ФИО1 мошеннических действий, Государственному учреждению - Отделению Пенсионного фонда России по Республике Дагестан причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 750 133, 62 рублей.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ признал и показал, что он работает доставщиком пенсий в ООО «Намус» с 2002 года. Обслуживаемым им участком с 2002 года по настоящее время является 

<

адрес>. ООО «Намус» расположен в г. Кизялюрт Республики Дагестан, точного адреса он не помнит. Директором ООО «Намус» с апреля 2019 года является ФИО4. Ранее директором ООО «Намус» являлся ФИО3. 04.03.2015 года, согласно приказу, он был назначен на должность доставщика пенсий и ЕДВ на дому в ООО «Намус». Ранее он так же работал, но по прохождению времени издавали приказ о назначении на должность. 04.03.2015 года между ним и ООО «Намус», был заключен договор о полной материальной ответственности. Бухгалтерами в ООО «Намус» являются Магомедова Майсарат, а других двух девушек он не знает. Так же доставщиками пенсий ООО «Намус» в Тляратинском районе с. Ибрагимотар работают парни по имени Рустам и Нурула, анкетных данных не знает.

Его должностными обязанностями, как доставщика пенсий являются: получение выплатных документов и разовых поручений на выплату пенсии, ЕДВ и др., социальных выплат от бухгалтера-кассира на доставочном участке; получение денег от бухгалтера-кассира, согласно установленных лимитов и инструкции по выплате пенсии; доставка и выплата пенсии под роспись самому пенсионеру по адресу на дому или непосредственно их доверенным лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность и доверенности; соблюдение установленного графика доставки пенсии, а так же трудовой и производственной дисциплины; осуществление выплаты пенсии в установленные сроки, получателям, не проживающим по адресу указанному в выплатных документах; соблюдение правила ведения (заполнения) выплатных документов; составление ежедневных отчетов о проделанной работе по установленной форме; соблюдение правил безопасности, сохранности денежной наличности, полученной на доставку пенсии; разъяснение пенсионерам вопросов доставки и выплаты пенсии. С данными должностными инструкциями он был ознакомлен. Между ним и ООО «Намус» в лице директора ООО «Намус» ФИО3 заключен договор «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому, с момента его подписания принимает на себя полную материальную ответственность в случае возникновения недостачи вверенных ему ООО «Намус» денежных средств, а также за ущерб работодателю в случае возмещения им ущерба иным лицам, и обязался бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу ООО «Намус» и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств.

Согласно должностных инструкций, бухгалтер ему вручал реестр поручений на доставку пенсий (ведомость), где были указаны фамилии пенсионеров и сумму денежных средств необходимых выдать пенсионерам, далее на кассе выдавали денежные средства и поручения о доставке пенсий на каждого пенсионера, корешок которого, после доставки пенсии с подписями получателя пенсий и своими подписями он сдавал бухгалтеру.

Так, на обслуживаемой им территории, а именно в с. ИбрагимотарТляратинского района Республики Дагестан, проживала МаджаловаРаисатКебедовна ДД.ММ.ГГГГ.р., которая получала пенсию по достижению возраста. С какого именно времени он доставлял пенсию указанной женщине не помнит. Пенсию пенсионерам они раздают с 15 числа до 20 число месяца. После чего, поручения о доставке пенсий они сдают в бухгалтерию. 

Примерно в апреле 2015 года, точного числа не помнит пенсионерка МаджаловаРаисатКебедовна, проживающая на обслуживаемом им участке скончалась. Так как, он сам ранее проживал в 

<

адрес>, ему было известно, что данная пенсионерка скончалась. У ФИО2 в селении проживает дочь, имени ее он не знает. Более других родственников в селении у нее не проживают. Супруг ФИО2 по имени Ислам проживает в 

<

адрес> и он последнего редко видел в селении 

<

адрес>. Кроме самой ФИО2 никто за нее пенсию не получал и она сама, при получении пенсии расписывалась в поручении о доставке пенсии. В апреле 2015 года, ему была выдана ведомость, где была указана ее фамилия и выдали денежные средства для раздачи пенсионерам включая ФИО2

Далее, зная, что пенсионерка ФИО2 умерла, он решил присвоить ее пенсию себе, с целью материального обогащения. Для того, чтобы присвоить ее пенсию себе, и что бы на работе, а именно в ООО «Намус» не узнали данный факт, он сам вместо получателя пенсий подписал поручение о доставке пенсий пенсионерке ФИО2 и данное поручение сдал в бухгалтерию ООО «Намус». Далее, таким же образом ежемесячно он присваивал пенсию, положенную ФИО2, которая скончалась в апреле 2015 года. 

Согласно должностным обязанностям, он установив факт смерти пенсионера на обслуживаемом им участке, должен был сообщить в бухгалтерию для того, что бы прекратили пенсионные выплаты указанному гражданину. Но он о том, что гражданка ФИО2 умерла никому не сообщил и пенсионные выплаты положенные последней присваивал себе. В бухгалтерию ООО «Намус» представлял поручения о доставке пенсий ФИО2, для того, чтобы продолжили выплаты на ФИО2 

Таким образом, с апреля 2015 года он присваивал пенсионные выплаты, выплачиваемые гражданке ФИО2, умершей в ДД.ММ.ГГГГ года. Далее, в июне 2018 года, он решил указать, о том, что гражданка ФИО2 умерла и в поручении о доставке пенсий гражданке ФИО2 он указал, что умерла и данное поручение сдал в бухгалтерию ООО «Намус». После этого пенсионные выплаты гражданке ФИО2 прекратили. Во всех поручениях о доставке пенсий гражданке ФИО2 с момента ее смерти, а именно с апреля 2015 года, в графе ФИО и подпись получателя пенсий, подписи ставил он. Подписи ставил разные.

Также пояснил, что при жизни ФИО2 сама получала пенсию и в поручениях о доставке пенсий расписывалась она сама. С момента смерти, а именно с апреля 2015 года, в поручениях о доставке пенсий вместо гражданки ФИО2 расписывался он сам. Таким образом, он вводил руководство ООО «Намус» в заблуждение, представлял поручения о доставке пенсий гражданке ФИО2 не сообщив факт смерти указанной гражданки и тем самым присвоил денежные средства, выдаваемые в качестве пенсионной выплаты вышеуказанной гражданке. В настоящее время он полностью возместил ущерб, причиненный Пенсионному фонду Республики Дагестан. В содеянном раскаивается, сожалеет об этом.

Несмотря на признание ФИО1 своей вины его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159УК РФ подтверждаетсяисследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами:

Согласно ст. 281 УПК РФ в виду невозможности обеспечения явки представителя потерпевшегоБулатовой Т.М. согласно письменного заявления последней и с согласия сторон ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, чтоона работает главным специалистом-экспертом юридического отделения ГУ-ОПФР по Республике Дагестан. 

В указанной должности она работает с 2013 года.По доверенности №310 от 18.11.2019 года, от имени заместителя управляющего ГУ-ОПФР по Республике Дагестан ФИО6, она представляет интересы ГУ-ОПФР по Республике Дагестан на предварительном следствии и суде в качестве представителя потерпевшего игражданского истца по уголовному делу № № в отношении ФИО1

ФИО1 будучи доставщиком пенсий и ЕДВ на дому ООО «Намус», в период времени с 13.04.2015 по 01.07.2018, незаконно похитил денежные средства, причитавшиеся в качестве пенсионных выплат ФИО2, которая скончалась ДД.ММ.ГГГГ года. В результате преступных действий С.М.СБ., ГУ-ОПФР по Республике Дагестан причинен ущерб на общую сумму 750 133, 62 рублей.

В ходе предварительного следствия, ущерб на общую сумму 750 133, 62 рублей, причиненный ГУ-ОПФР по Республике Дагестан, ФИО1 возмещен в полном объеме.

Претензий материального и морального характера к ФИО1 не имеются.

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО7 с согласия сторон его показания, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что она - ФИО7 с 2016 года по настоящее время работает бухгалтером ООО «Намус»,

расположенный в г. 

<

адрес>ООО «Намус» оказывает услуги по доставке пенсий пенсионерам надому и ЕДВ, а также инвалидам, нуждающимся в ежемесячнойденежнойвыплате. ООО «Намус» осуществляет свою деятельность с 2002 года иработает по договору с ГУ-ОПФР по Республике Дагестан, который каждыйгод пролонгируется. ООО «Намус» обслуживает такие районы, какКизилюртовский, Хунзахский, Тляратинский район, г. Кизилюрт и другиерайоны.В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерских

документаций и хозяйства, составление бухгалтерских документов, порядокоформления бухгалтерских документов, соблюдение правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, выдача доставщикам пенсийреестров доставки пенсий и поручений о доставке пенсий и денежных средств согласно поступившим реестрам и др.

В должностные обязанности доставщика пенсий входит: получение выплатных документов и разовых поручений на выплату пенсии, ЕДВ и др., социальных выплат от бухгалтера-кассира на доставочном участке; получение денег от бухгалтера-кассира, согласно установленных лимитов и инструкциипо выплате пенсии; доставка и выплата пенсии под роспись самому пенсионеру по адресу на дому или непосредственно их доверенным лицам при

предъявлении документа удостоверяющего личность и доверенности; соблюдение установленного графика доставки пенсии, а так же трудовой и производственной дисциплины; осуществление выплаты пенсии вустановленные сроки, получателям, не проживающим по адресу указанному в выплатных документах; соблюдение правила ведения (заполнения) выплатных документов; составление ежедневных отчетов о проделанной работе по установленной форме; соблюдение правил безопасности, сохранностиденежной наличности, полученной на доставку пенсии; разъяснение пенсионерам вопросов доставки и выплаты пенсии.

Доставщики пенсий являются материально-ответственными лицами и с каждым из них заключается трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. У каждого доставщика пенсий имеются должностные инструкции, которые она перечислила выше и каждый из них ознакомлен с данными должностными инструкциями. При назначении на должность доставщика пенсий издается приказ директора ООО «Намус» и подписывается директором. Каждый доставщик пенсий обслуживает определенный участок, который формируется ГУ-ОПФР по РД.Доставка пенсий и ЕДВ пенсионерам на дому осуществляется следующим образом, с ОПФР по Республике Дагестан в ООО «Намус» отправляет по защищенным каналам связи реестры, ведомости и поручения и на расчетный счет ООО «Намус» поступают денежные средства. После этого, она распечатывает реестры и поручения к ним и выдают доставщику с итоговой суммой денежных средств согласно реестрам. После этого, доставщики пенсий выезжают на обслуживаемый ими участок и выдают предназначенные пенсионерам пенсии. Пенсионерам вместе с квитанцией выдаются денежные средства и после выдачи денежных средств, доставщик пенсий и пенсионер расписываются в поручении о доставке пенсии, а корешок остается у пенсионера. После выдачи пенсий, доставщик пенсий приезжает в бухгалтерию ООО «Намус» и сдает отчет о выплатах вместе с поручениями о доставке пенсий. Он сдает в бухгалтерию сшитые реестры, ранее выданные ему вместе с поручениями о доставке пенсий. В случае неоплаты пенсии пенсионеру, доставщик пенсии возвращает остаток суммы согласно поручению.

В случае смерти пенсионера на обслуживаемом участке, доставщик пенсий отмечает об этом в поручении записью «Умер (ла)» и сдает в бухгалтерию вместе с поручением и денежные средства, после чего они оповещают ОПФР по Республике Дагестан, чтобы прекратили выплаты умершему пенсионеру. Согласно своим должностным обязанностям, доставщик пенсий выдает пенсию пенсионеру, но также имеет право выдать пенсию иному лицу, при представлении нотариально заверенной доверенности, после чего они также расписываются в поручении, а квитанция остается у них.

По существу, возбужденного уголовного дела может пояснить, что непосредственно ФИО1 обслуживает 

<

адрес>. Доставщик пенсий ФИО1 работает в ООО «Намус» доставщиком пенсий уже долгое время. Согласно поручениям о доставке пенсий и реестрам ФИО1 осуществлял доставку пенсий пенсионерке ФИО2. От сотрудников полиции ей стало известно, что Раисат умерла ДД.ММ.ГГГГ года. С указанного времени ФИО1 присваивал пенсию умершей, представляя в бухгалтерию ООО «Намус» ложные сведения о том, что он под роспись выдал пенсию М.Р.КБ. Махмуд, узнав о смерти пенсионера, должен был указать в поручении о доставке пенсии, то что пенсионер умер, сделав соответствующую запись, сдать поручение и денежные средства в бухгалтерию, что бы мы сообщили об этом в Пенсионный фонд Республики Дагестан, для того, чтобы прекратили производить выплаты. Но ФИО1 этого не сделал и тем самым представляя поручения о доставке пенсий под роспись пенсионеру, вводил в заблуждение руководство ООО «Намус» и ГУ-ОПФР по РД, таким образом похитил денежные средства, причитавшиеся ФИО2 в качестве пенсионных выплат в размере 750 133, 62 рублей, принадлежащие ГУ-ОПФР по Республике Дагестан.

Согласно ст.281 УПК РФ в виду невозможности обеспечения явки свидетеля ФИО3 с согласия сторон ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что она – ФИО3 с 2012 года по настоящее время работает помощником бухгалтера ООО «Намус», расположенный в 

<

...>.ООО «Намус» оказывает услуги по доставке пенсий пенсионерам на дому и ЕДВ, а также инвалидам, нуждающимся в ежемесячной денежной выплате. ООО «Намус» осуществляет свою деятельность с 2002 года и работает по договору с ГУ-ОПФР по Республике Дагестан, который каждый год пролонгируется. ООО «Намус» обслуживает такие районы, как Кизилюртовский, Хунзахский, Тляратинский район, г. Кизилюрт и другие районы. Бухгалтером ООО «Намус» работает ФИО7 тЗалумхановна. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерских документаций и хозяйства, составление бухгалтерских документов, формированием архива бухгалтерских документов, а именно реестров и поручений и др..

В должностные обязанности доставщика пенсий входит: получение выплатных документов и разовых поручений на выплату пенсии, ЕДВ и др., социальных выплат от бухгалтера-кассира на доставочном участке; получение денег от бухгалтера-кассира, согласно установленных лимитов и инструкции по выплате пенсии; доставка и выплата пенсии под роспись самому пенсионеру по адресу на дому или непосредственно их доверенным лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность и доверенности; соблюдение установленного графика доставки пенсии, а так же трудовой и производственной дисциплины; осуществление выплаты пенсии в установленные сроки, получателям, не проживающим по адресу указанному в выплатных документах; соблюдение правила ведения (заполнения) выплатных документов; составление ежедневных отчетов о проделанной работе по установленной форме; соблюдение правил безопасности, сохранности денежной наличности, полученной на доставку пенсии; разъяснение пенсионерам вопросов доставки и выплаты пенсии.

Доставщики пенсий являются материально-ответственными лицами и с каждым из них заключается трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности. У каждого доставщика пенсий имеются должностные инструкции, которые она перечислила выше и каждый из них ознакомлен с данными должностными инструкциями. При назначении на должность доставщика пенсий издается приказ директора ООО

«Намус» и подписывается директором. Каждый доставщик пенсий обслуживает определенный участок, который формируется ГУ-ОПФР по РД.Доставка пенсий и ЕДВ пенсионерам на дому осуществляется следующим образом, с ОПФР по Республике Дагестан в ООО «Намус» отправляет по защищенным каналам связи реестры, ведомости и поручения ина расчетный счет ООО «Намус» поступают денежные средства. После этого, бухгалтер распечатывает реестры и поручения к ним и выдает доставщику ситоговой суммой денежных средств согласно реестрам. После этого, доставщики пенсий выезжают на обслуживаемый ими участок и выдают предназначенные пенсионерам пенсии. Пенсионерам вместе с квитанциейвыдаются денежные средства и после выдачи денежных средств, доставщик пенсий и пенсионер расписываются в поручении о доставке пенсии, а корешок остается у пенсионера. После выдачи пенсий, доставщик пенсий приезжает в бухгалтерию ООО «Намус» и сдает отчет о выплатах вместе с поручениями одоставке пенсий. Он сдает в бухгалтерию сшитые реестры, ранее выданные ему вместе с поручениями о доставке пенсий. В случае неоплаты пенсии

пенсионеру, доставщик пенсии возвращает остаток суммы согласно поручению.

В случае смерти пенсионера на обслуживаемом участке, доставщикпенсий отмечает об этом в поручении записью «Умер (ла)» и сдает вбухгалтерию вместе с поручением и денежные средства, после чего ониоповещают ОПФР по Республике Дагестан, что бы прекратили выплаты умершему пенсионеру. Согласно своим должностным обязанностям,доставщик пенсий выдает пенсию пенсионеру, но также имеет право выдатьпенсию иному лицу, при представлении нотариально заверенной доверенности, после чего они также расписываются в поручении, а квитанция остается у них.

По существу, возбужденного уголовного дела может пояснить, что непосредственно ФИО1 обслуживает с Ибрагимотар Тляратинского района Республики Дагестан. Доставщик пенсий СалиховМахмуд Салихович работает в ООО «Намус» доставщиком пенсий уже долгоевремя. Согласно поручениям о доставке пенсий и реестрам ФИО1

Салихович осуществлял доставку пенсий пенсионерке ФИО2 проживающей в 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что Раисат ДД.ММ.ГГГГ года. С указанного времени ФИО1 присваивал пенсию умершей, представляя в бухгалтерию ООО «Намус» ложные сведения о том,что он под роспись выдал пенсию ФИО2. Махмуд, узнав о смерти пенсионера, должен был указать в поручении о доставке пенсии, то что пенсионер умер, сделав соответствующую запись, сдать поручение и денежные средства в бухгалтерию, что бы они сообщили об этом в Пенсионный фонд Республики Дагестан, для того, чтобы прекратили производить выплаты. Но ФИО1 этого не сделал и тем самым представляя поручения о доставке пенсий под роспись пенсионеру, вводил в заблуждение руководство ООО «Намус» и ГУ-ОПФР по РД, таким образом, похитил денежные средства, причитавшиеся ФИО2 в качестве пенсионных выплат в размере 750 133, 62 рублей, принадлежащие ГУ-ОПФР по Республике Дагестан.

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО8 с согласия сторон его показания, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что ФИО2 приходится ему родной тетей. Раисат является сестрой его матери. Она умерла 13.04.2015 года в 

<

адрес> и была похоронена на кладбище, расположенном в 

<

адрес>. При жизни его тетя Раисат проживала в 

<

адрес>. В указанном селении проживает ее дочь Эльмира, более других близких родственников в 

<

адрес> не проживают. Муж его тети Раисат, Ислам проживает вместе с сыновьями в Ростовской области. Он и сыновья Султан и Шахбан приезжали на похороны, после чего через несколько недель уехали и более они не приезжали в 

<

адрес>. В последние годы жизни его тетя Раисат болела, но она прикованной к постели не была, и сама ходила. Она, как ему известно, скончалась от сердечного приступа.О том, что тетя Раисат скончалась ему стало известно ДД.ММ.ГГГГ года от его брата ФИО9, который позвонил ему и сказал, чтобы он приехал на соболезнование. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он поехал на похороны тети Раисат в 

<

адрес>. На похоронах тети Раисат присутствовали все родственники и сельчане.

По существу уголовного дела может пояснить, что он редко приезжает в с.Ибрагимотар Тляратинского района. ФИО1 Махмуда, который занимается доставкой пенсий, знает, как жителя села Ибрагимотар,Тляратинского района, каких-либо отношений с последним не поддерживает. О том, что после смерти тети Раисат, доставщик пенсий Махмуд присваивал пенсионные выплати тети Раисат ему стало известно от сотрудников полиции в ходе опроса. О том, что тетя Раисат получала пенсию ему не было известно, так как он об этом не интересовался.

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО4 с согласия сторон его показания, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что с08 апреля 2019 года по настоящее время он - ФИО4 работает директором ООО «Намус», юридический адрес которого расположен по адресу: 

<

адрес> Основным видом деятельности ООО «Намус» является доставка пенсий и ЕДВ на дому пенсионерам. Обслуживаемой территорией ООО «Намус» является г.Кизилюрт, Кизилюртовский район, прикутанные хозяйства, расположенные в Бабаюртовском районе, куда и относиться село Ибрагимотар. Хочу пояснить, что само село Ибрагимотар расположено на территории Бабаюртовского района, но относится к администрации Тляратинского района Республики Дагестан.Доставщиков пенсией в ООО «Намус» работают около 70 человек. Доставщиками пенсий ООО «Намус» в 

<

адрес> работают ФИО1, ФИО10, парень по имени Асадулла.

Должностными обязанностями доставщика пенсий являются: получение выплатных документов и разовых поручений на выплату пенсии, ЕДВ и др., социальных выплат от бухгалтера-кассира на доставочном участке; получение денег от бухгалтера-кассира, согласно установленных лимитов и инструкции по выплате пенсии; доставка и выплата пенсии под роспись самому пенсионеру по адресу на дому или непосредственно их доверенным лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность и доверенности; соблюдение установленного графика доставки пенсии, а так же трудовой и производственной дисциплины; осуществление выплаты пенсии в установленные сроки, получателям, не проживающим по адресу указанному в выплатных документах; соблюдение правила ведения (заполнения) выплатных документов; составление ежедневных отчетов о проделанной работе по установленной форме; соблюдение правил безопасности, сохранности денежной наличности, полученной на доставку пенсии; разъяснение пенсионерам вопросов доставки и выплаты пенсии.

Каждый доставщик пенсий ООО «Намус» ознакамливается с должностными инструкциями. Между доставщиком пенсий и ООО «Намус» в лице директора ООО «Намус» заключается договор «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому, с момента его подписания доставщик пенсий ООО «Намус» принимает на себя полную материальную ответственность в случае возникновения недостачи вверенных ему ООО «Намус» денежных средств, а также за ущерб работодателю в случае возмещения им ущерба иным лицам, и обязался бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу ООО «Намус» и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной, проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств.

Работа доставщика пенсий ООО «Намус» заключается в доставке пенсий пенсионерам на дому. В кассе ООО «Намус» им выдают денежные средства, реестры и ведомости, где указаны имена пенсионеров, которым необходимо доставить пенсию. Пенсия пенсионерам выдается под роспись, при передаче денежных средств, пенсионеры расписываются в поручении о доставке пенсий, которые последними выдаются в ООО «Намус», корешок которого, остается у пенсионера, а сами поручения возвращаются в кассу ООО «Намус». В данных поручениях о доставке пенсий расписываются пенсионеры или же другие лица по доверенности, которые получают пенсию. Если пенсионер умирает, то в корешке о доставке пенсий доставщик пенсий указывает, что умер и возвращаем денежные средства, предназначенные для передачи умершему пенсионеру и отдает поручение и денежные средства в кассу ООО «Намус», что бы прекратили выплаты умершему пенсионеру. После этого, пенсионные выплаты умершему пенсионеру прекращаются.

По существу возбужденного уголовного дела в отношении доставщика пенсий ООО «Намус» ФИО1, может пояснить, что последний от руководства ООО «Намус» укрыл факт гибели ФИО2 проживающей в 

<

адрес>, и расписываясь в поручениях о доставке пенсий вместо пенсионерки, присваивал ее пенсионные выплаты. 

Таким образом, в период с 13.04.2015 г. по 01.07.2018 г. незаконно похитил денежные средства в размере 750 133 рубля, причитавшиеся М.Р.КБ. Согласно должностным инструкциям, ФИО1 установив факт гибели пенсионерки на обслуживаемой ими территории должен был уведомить руководство ООО «Намус» о данном факте, и вернуть поручение о доставке пенсий с указанием факта гибели, для того, что бы прекратили производить выплаты умершему пенсионеру. Но ФИО1 о факте гибели гражданки ФИО2 умолчал и сам получал причитавшиеся последней в качестве пенсий денежные средства.

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО10 с согласия сторон его показания, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, чтоон -ФИО10 в настоящее время работает доставщиком пенсий ООО «Намус», расположенный в г.Кизилюрт, РД.

Доставщиком пенсией в ООО «Намус» работает с 2011 года. Обслуживаемым им участком с 2011 года по настоящее время является 

<

адрес>. ООО «Намус» расположен в г.Кизилюрт, Республики Дагестан, точного адреса он не помнит. Директором ООО «Намус» является ФИО3. Так же доставщиками пенсий ООО «Намус» в 

<

адрес> работают парень по имени Махмуд и Нурула, анкетных данных не знает.

В его должностные обязанности, как доставщика пенсий являются: получение выплатных документов и разовых поручений на выплату пенсии, ЕДВ и др., социальных выплат от бухгалтера-кассира на доставочном участке; получение денег от бухгалтера-кассира, согласно установленных лимитов и инструкции по выплате пенсии; доставка и выплата пенсии под роспись самому пенсионеру по адресу на дому или непосредственно их доверенным лицам при предъявлении документа удостоверяющего личность и доверенности; соблюдение установленного графика доставки пенсии, а так же трудовой и производственной дисциплины; осуществление выплаты пенсии в установленные сроки, получателям, не проживающим по адресу указанному в выплатных документах; соблюдение правила ведения (заполнения) выплатных документов; составление ежедневных отчетов о проделанной работе по установленной форме; соблюдение правил безопасности, сохранности денежной наличности, полученной на доставку пенсии; разъяснение пенсионерам вопросов доставки и выплаты пенсии. С данными должностными инструкциями он был ознакомлен. Между ним и ООО «Намус» в лице директора ООО «Намус» ФИО3 заключен договор «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому, с момента его подписания принял на себя полную материальную ответственность в случае возникновения недостачи вверенных ему ООО «Намус» денежных средств, а также за ущерб работодателю в случае возмещения им ущерба иным лицам, и обязался бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу ООО «Намус» и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств.

Согласно должностных инструкций, бухгалтер ему вручал реестр поручений на доставку пенсий (ведомость), где были указаны фамилии пенсионеров и сумму денежных средств необходимых выдать пенсионерам, далее на кассе выдавали денежные средства и поручения о доставке пенсий на каждого пенсионера, корешок которого, после доставки пенсии с подписями получателя пенсий и его подписями он сдавал бухгалтеру.

Его работа заключается в доставке пенсий пенсионерам на дому в с.Ибрагимотар Тляратинского района Республики Дагестан. В кассе ООО «Намус» им выдают денежные средства, реестры и ведомости, где указаны имена пенсионеров, которым необходимо доставить пенсию. Пенсия пенсионерам выдается под роспись, при передаче денежных средств, пенсионеры расписываются в поручении о доставке пенсий, которые им выдаются в ООО «Намус», корешок которого, остается у пенсионера, а сами поручения ими возвращаются в кассу ООО «Намус». В данных поручениях о доставке пенсий расписываются пенсионеры или же другие лица по доверенности, которую получают пенсию. Если пенсионер умирает, то в корешке о доставке пенсий они указывают, что умер и возвращают денежные средства, предназначенные для передачи умершему пенсионеру и отдаем поручение и денежные средства в кассу ООО «Намус», что бы прекратили выплаты умершему пенсионеру. После этого, пенсионные выплаты умершему пенсионеру прекращаются.

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО11 с согласия сторон ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что умершая ФИО2 приходится ей матерью. Ее мать ФИО2 скончалась ДД.ММ.ГГГГ года. В 

<

адрес> ее мать проживала около 25 лет. Кроме нее в селении 

<

адрес> из близких родственников ее матери никто не проживает. Ее мать прикованной к постели не была и до гибели ходила. Она умерла от сердечного приступа. При жизни, как ей известно ее мать сама получала пенсионные выплаты. Она сама ухаживала за матерью, так как та проживала одна. Ее отец ФИО12 проживает в 

<

адрес>, а где именно она не знает. При жизни ее матери, он периодически приезжал и на определенный период проживал с матерью.В семье их 4 (четверо), из них она, ее сестра Педаз, братья Султан и Шахбан. Ее сестра Педаз проживает в 

<

адрес>. Ее брат Султан и Шахбан проживают в 

<

адрес> где именно она не знает. Они редко приезжали в 

<

адрес>. Ее братья и отец приезжали на похороны матери, после чего через 3 недели уехали, более они не приезжали. После смерти матери они свидетельство о смерти не получали.По поводу получения пенсионных выплат, положенных ее матери, после смерти то, что доставщик пенсий Махмуд их присваивал себе ей ничего неизвестно.Как ей известно, после смерти матери пенсионные выплаты должны были прекратить. Сам доставщик пенсий Махмуд в курсе был, что ее мама скончалась, так как он проживает в 

<

адрес> При жизни матери, кроме нее более никто ее пенсионные выплаты не получал. После смерти матери, так же никто из родственников пенсионные выплаты матери не получал. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ кроме свидетельских показанийподтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицой от 12 ноября 2019 года, из которого следует, что осмотрено кладбище, расположенное на окраине с. ИбрагимотарТляратинского района Республики Дагестан, где похоронена МаджаловаРаисатКебедовна и надгробный камень, установленный на могиле умершей ФИО2, на котором имеются записи о том, что ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ г. и скончалась 13.04.2015 г.

- протоколом осмотра предметов от 13 ноября 2019 года, согласно которому произведен осмотр поручений на доставку пенсий ФИО2 за №2205 от 2 июля 2016 года, №2200 от 2 августа 2016 года, №2212 от 4 сентября 2016 года, №2222 от 4 декабря 2016 года, №2223 от 3 января 2017 года, №2223 от 4 марта 2017 года, №2241 от 3 апреля 2017 года, №2241 от 2 мая 2017 года, №2259 от 2 июня 2017 года, №2266 от 3 июля 20017 года, №2258 от 2 августа 2017 года, №2268 от 3 сентября 2017 года, №2268 от 4 октября 2017 года, №2298 от 6 ноября 2017 года, №2301 от 3 декабря 2017 года, №2317 от 7 января 2018 года, №2331 от 2 февраля 2018 года, №2342 от 4 марта 2018 года, №2361 от 2 апреля 2018 года, №2365 от 6 мая 2018 года, №2383 от 4 июня 2018 года, №2387 от 4 июля 2018 года, изъятые в ходе проведения обследование помещения ООО «Намус», расположенного по адресу: 

<

...>, от 24 июля 2019 года.

- заключением эксперта № 512/3 от 11.11.2019 г., из которого следует, что рукописные записи в графах «ФИО и подпись получателя» в поручениях на доставку пенсий № 2222 от 04.12.2016, № 2301 от 01.12.2017, №2266 от 03.07.2017, № 2259 от 02.06.2017, № 2331 от 02.02.2018, № 342 от 04.03.2018, №2361 от 02.04.2018, №2241 от 03.04.2017, № 2212 от 04.09.2016 выполнены ФИО1.

- цифровые записи в графах «Дата фат. доставки» в поручениях на доставку пенсий № 2200 от 02.08.2016, № 2212 от 04.09.2016, № 2222 от

№ 2301 от 03.12.2017, № 2266 от 03.07.2017, № 2259 от 02.06.2017, № 2241 от 02.05.2017, № 241 от 03.04.2017, № 2223 от 03.01.2017, № 2331 от

№ 2342 от 04.03.2018, № 2361 от 02.04.2018, № 2365 от 06.05.2018, № 2223 от 04.03.2017, №2258 от 02.08.2017, № 2205 от 02.07.2016, № 2268 от

№ 2298 от 06.11.2017, № 2317 от 07.01.2018 вероятно выполнены ФИО1.

- подписи в графе «Выплатил» в поручениях на доставку пенсий № 2200 от 02.08.2016, №2212 от 04.09.2016, № 2301 от 03.12.2017, № 2266 от

№ 2259 от 02.06.2017, № 2241 от 02.05.2017, № 2241 от 03.04.2017, № 2223 от 03.01.2017, №2331 от 02.02.2018, № 2342 от 04.03.2018, № 2361 от

№ 2365 от 06.05.2018, № 2258 от 02.08.2017, № 2268 от 04.10.2017, № 2268 от 03.09.2017, №2298 от 06.11.2017, № 2317 от 07.01.2018 выполнены ФИО1.

- подписи в графе «Выплатил» в поручения на доставку пенсий № 2205 от 02.07.2016, № 2222 от 04.12.2016, № 2223 от 04.03.2017 вероятно выполнены ФИО1.

- подписи в графе «ФИО и подпись получателя» в поручении на доставку пенсий № 2200 от 02.08.2016, № 2241 от 02.05.2017, № 2223 от 03.01.2017, № 2365 от 06.05.2018, № 2223 от 04.03.2017, № 2258 от 02.08.2017 вероятно выполнены ФИО1.

- поручениями о доставке пенсий на имя ФИО2 за № 2205 от 2 июля 2016 года, № 2200 от 2 августа 2016 года, № 2212 от 4 сентября 2016 года, № 2222 от 4 декабря 2016 года, № 2223 от 3 января 2017 года, № 2223 от 4 марта 2017 года, № 2241 от 3 апреля 2017 года, № 2241 от 2 мая 2017 года; № 2259 от 2 июня 2017 года, № 2266 от 3 июля 20017 года, № 2258 от 2 августа 2017 года, № 2268 от 3 сентября 2017 года, № 2268 от 4 октября 2017 года; № 2298 от 6 ноября 2017 года, № 2301 от 3 декабря 2017 года, № 2317 от 7 января 2018 года; № 2331 от 2 февраля 2018 года, № 2342 от 4 марта 2018 года, № 2361 от 2 апреля 2018 года, № 2365 от 6 мая 2018 года, № 2383 от 4 июня 2018 года, № 2387 от 4 июля 2018 года, изъятые 24.07.2019 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещения ООО «Намус» расположенного по адресу: 

<

адрес>, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела № и хранятся при уголовном деле.

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УЭБиПК МВД по Республике Дагестан, зарегистрированное в КУСП ДЧ МВД по РД за № 2116 от 26 сентября 2019 года, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проживающий в 

<

адрес>, являясь доставщиком пенсии ООО «Намус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13.04.2015 года по 01.07.2018 года, путем внесения ложных сведений в поручения о доставке пенсий, незаконно похитил пенсионные выплаты, предназначенные ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 750 133, 62 рублей.

- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от 24 июля 2019 года, согласно которому сотрудниками УЭБиПК МВД по РД проведено обследование помещения ООО «Намус», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты документы, свидетельствующие о начислении пенсионных выплат пенсионерке ФИО2.

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в силу п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие четверых малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате совершенного преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, характеристику по месту жительства подсудимого и то, что он является инвалидом 3-й группы, судом также признано смягчающим наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Согласно ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Таким образом, назначенный ФИО1 размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного настоящей статьей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ на менее тяжкую.

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступлений, мотива и способа их совершения, его опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, степени его вины, характеристики его личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что в отношении подсудимого ФИО1 должна быть назначена мера наказания, несвязанная с реальным лишением его свободы в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, определив ФИО1 меру наказания в виде лишения свободы условно в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, с учетом требований ст.62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.159 УК РФ, суд с учетом вышеизложенного, считает его назначение нецелесообразным.

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясьст.ст.60-63, ст.73 УК РФ, ст.ст.296-299, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без ведома органа уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ранее в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: поручения о доставке пенсий на имя ФИО2 за № 2205 от 2 июля 2016 года, № 2200 от 2 августа 2016 года, № 2212 от 4 сентября 2016 года, № 2222 от 4 декабря 2016 года, № 2223 от 3 января 2017 года, № 2223 от 4 марта 2017 года, № 2241 от 3 апреля 2017 года, № 2241 от 2 мая 2017 года; № 2259 от 2 июня 2017 года, № 2266 от 3 июля 20017 года, № 2258 от 2 августа 2017 года, № 2268 от 3 сентября 2017 года, № 2268 от 4 октября 2017 года; № 2298 от 6 ноября 2017 года, № 2301 от 3 декабря 2017 года, № 2317 от 7 января 2018 года; № 2331 от 2 февраля 2018 года, № 2342 от 4 марта 2018 года, № 2361 от 2 апреля 2018 года, № 2365 от 6 мая 2018 года, № 2383 от 4 июня 2018 года, № 2387 от 4 июля 2018 года, изъятые 24.07.2019 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещения ООО «Намус» расположенного по адресу: 

<

...>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий:

Судья Кизилюртовского

городского суда Дарбишухумаев З.А.